PALINVRVS.

te equidem Palinure, tum propter Aeneam regem tuum quem
mihi nominasti, qui & super omnes vñquā viderim, mortales,
vīsus est mihi singulari quadam præditus pietate, tum propter
meum etiam quod olim commune fuit tibi magisterium, par enī
sibi quisq; parem affectat, delectatq; magis qux inter pares sit,
vel confabulatio, vel vītæ actio, afficiebar porro non modico do
lore, quum videbam iamdudum te in citeriore hac rīpa errantē,
incertumq; sedis tuae, necq; licebat tibi succurrere propter legem
mihi datam, ne quemq; nisi humato prius corpore transpora
tem. sum enim ego minimus inter infernos habitatores, subies
ctusq; alienæ potestati, cui parere non tam pulchrum mihi, q
alij necessitatem. gaudeo autem nunc, & latet q; ea aliquando se
fors ubi obrulerit, quo & tuum implere desyderium, & meum
reuelare dolorem (salua lege officij mei) possum. Pa. Immo
ego non minus propter te dolebam o Charon, quia perspicie
bam tot te graues assiduosq; labores perferentes, sine villa re
laxatione. Negi enim me latet, quot, quantisq; vexari malis fo
lent nauium gubernatores, qui nihil aliud in vita q; nauigatio
nem exercui, atq; ita exercui, vt nihil illa grauius, nihil periclis
tatuus contingere mortalibus, putē propter qd credibile magis ti
bi videri potest si angebat me vñq; fatigatio tua reperente, anis
mo antiquitas, quas iuuenis etiam substinebam, nauicas fatiga
tiones meas. Quarum experientia tam edocitus, sciebam pro
be pari malo tuo condolere. Ch. Frustra propter me dolebas
Palinure, nā nihil molesta mihi ē ars mea. Pa. Quid ait? Ch.
B. tij

LVCIANI.

Bio gratam me habere, & iocundam artem meam. Vides ut crudelis viridisq; senectus est mihi: memini haud unquam ab ipsa quamdam omnium annos supero longeua aetate mea perteſum me esse laboris mei, quin quotidie inſto alacrior atq; valentior, ſed intelligo cur tu aliter tibi persuadeas. Eſt enim communis hic moribus mortalium ut ſoritis ſuę quency diſtedeat ſemper, viuaque contentus nemo ſtudijs ſuis, laudent vero longe ac beatiores existimant omnes, qui diuerſas a ſe artes atq; actiones ſequuntur, verum falluntur maxime opinione ſua. Nam si recte intueri velint, cognofcent perſpicue nullum eſſe in vita eorum ſtaffii, qui non magnis ſcareat miſerijs quem non magna graueſcet perturbent vndiq; moleſtiae & vexationes. Et si detur aliquando, realter in alterius ſtudia traſfereatur, q; videas tunc ſua quia que leuiā videri, quæ prius pre grauitate accusabat, contraria grauiora quæ prius leuiā videbantur. Itaq; ſi bene conſideres Palinure, non eſt ita grauiſs mea conditio, vt cenes. neque propterea q; nauclerus ſim ſum eo miſerabilior. Sed tu (vt vi deo) ſequeris vanos errores mortalium, ego vero integras tem tantum, iudicij; veri lucem fecutus, dego contentus ac ſoletus forte mea, neque ascribo mihi calamitatem, q; defudem quotidie nauigando & defatiger. Neque ob hoc arbitror quempiam horum qui mecum ſimul victimas ſedes colunt, me eſſe beatorem, non ipſos iudices Minoem, Rhadamanthum, & Eacum, q; magna omnes emineant potestate, non ipſum Dicem q; ſcipro potens fit atque regna iſtamo

PALINVRVS.

deretur . Sunt nanque & illi sui labores , siveque molestiae ,
& maiores forte , quo & maiore regiminis sarcina premun-
tur . Pa. Potes de te tibi Charon persuadere ut libet , mi-
hi enim de me nunquam persuadere poteris , quin ars no-
stra sine villa comparacione ceteras laboribus & periculis
excedat . Quod liquido tibi probarem , nisi q̄ vereor tes-
dio te afficeret fortasse longior narratio nostra . Cha. Imo
summa me afficeret recreatione . Nam & delectat me
recum sermonari , & nauigantibus etiam magnam an-
sorū refocillationem afferre solent huiusmodi consabu-
lationes . Pa. Quando igitur non est tibi in iocundum pro-
sequar suscepit sermonis nostri rationem , vt intelligamus non
esse diuiri vllam q̄ haurarum sortem , quod tibi facile per-
suadebo si animaduertas , quos aestus & frigora tollerare eos ,
quos perhorrescere tonitus & fulgura , quibus perfundi imbr̄i
bus , qua ventorum rabie agitari quotidie necesse sit . Si cog-
noasca quoties eos torqueri fame & siti , quoties squalore eti-
am terrimo consumi contingat , si attendas habitationem
eorum instar carceris , supellecilem , vel nullam , vel sordidissi-
mam , strata dura , cibaria aspera , potum immundissimum ,
indumenta spurca , incommoditatem rerum omnium , noc-
tes insomnes & sub diuō semper & inquietas . Taceo perpe-
tuū alioqui quoddam eorum exilium . Quos patriæ eos
rum exteros , profugos , vagos , pallentes , ignaros
quietis priuatos omni (quo nihil est vita dulcius) cons-

LVCIANI

Angis, sobolisq; fructu, ac iocunditate. quis nos abieci illatos, longe omnium mortaliorum miserrimos esse iudicabis? propterea scyllam, charibodium, syrtes, symplegades, tot infesta nauigantibus mariis pericula. O misto tempestates, qd' nec vnu quicq; est tristius nec horribilis, quibus & ad summum vice vloq; discrimen quos sidie lactantur, quaeruntur, & (quod sepe accidit) summersi tandem obruuntur. In qua re nemo est qui idoneus angis qd' ego te sis adhiberi queat, qui cum multis fuerim quassatus tempestatis bus, tum ea maxime, quae me ex Sicilia in Italiam nauigante invaserit, tam situa atq; horrens, ut horrori sit adhuc mihi eius recor datio. Non possunt certe (ut par esset) explicare tibi acerbitas tempestatis, sed quanta existerit ex hoc facile conjecturam facere potes, qd' Biencaro duce m, cuius summa constancya, et animi fortitudo ubiq; decuratur, vidi ego eum coniremtem grauiter, atq; ingenit, extensisq; ad coelum manib; beatos me lo ge inclinarem eos, quibus ad Troiam oppetere contigisset, latenter autem pari ab eorum morte, ac fortissima Diomedia gladio se erepium exticisse, crudellem equidem diem illuxisse omnibus vkitum, neq; ex numero nostro quendam paraui euasum. Non ipsum Aeneam, non Ilionem, non Achatem, non Abantem, grande cumque dictem, quorum naues longe distractas, ad sumerentes pene exitum adductas, nestio quae vis illa nisi divina liberavit. Ch. Non incognita tibi narras, b;ec enim ea ipsa die resciui. Pa. quo id modo? Ch. Quo id modo regas? An aerem fidumq; Orontem ignoras ductorem Lycianus, isq;

PALINVRVS.

dem tunc submersus concessit ad me illico, exponens mihi ex or-
dine omnia quae tu differueris, implorans deinde opem, rogans
que, multum ut se vicerore in ripa fisterem, quod nuaquam passus
fui, quia inter fluctus subiit corp' suum sine sepulchr' honore inas-
tareatur. Nunc agit se circum haec stagna moestus atq; errabem-
dus, vidisti illum? Pa. Et vidi, & vincum meorum malorum
solarium habui, dum tantisper in ripa moratus pari cum eo des-
gnebar infelicitate. Nec enim falsa de tristis interitu retulisti,
cuim adhuc imago subiit mihi, dum excussum e puppi, contors-
cumq; ter eum atq; circumactum horrendum a fluchi rapidus
tandem equore vortex absorpsit, sane quod ad me pertinet nihil
edifferam qui licet eam euaserim tempestatem, amarum tandem
aliquando etiam vita mea finem inueni, excusus & ipse pariter
atq; iactatus intemperias (quod deerat) insuper ferro præterea
obtruncatus. Ex quo nec tantum mihi rimui q; Benezech meo, ne
tantis vndis surgenibus spoliata magistro nauis deficeret, haec
eine eorum delicia, opes, tranquillitas, sic illis vivitur, sic moritur,
tui nunc & allorum defende flumina & aries, contendeq; si liber
maiores esse etiam eorum miseriorem & calamitatem, qui patrias
incolentes suras, vxoriumq; ac filiorum societas beate quiescunt,
gaudent, ludunt, scortansur, amicitias colunt, exercantur como-
mode, habitant magnifice, vestiuntur culce, conuagantur laete, en-
bant moliter, locundos suos ac genitales agunt dies. Adde qui
viribus optimates & primarij magnam sibi vendicant auctorita-
tem, habenturq; summo in precio atq; honore, qui sius dicunt, qui

PALINVRVS.

causas agunt aliorum , qui fasces gerunt , qui ducenti exercitus ,
qui vel afflunt principibus , vel Principes ipsi magni , illustresq;
sunt , quibus nec optabilis quicquam in vita esse video neq; bea-
tius . Cha. Fallentis longe Palinure , nam quos beatores eslear
bitraris , miseriores sibi sunt villa sine dubitatione . Nec enim ne-
gauerim sortem subiectam esse nautarii magnis malis , sed ita subiecta
ne comparatione altiarum quae maioribus etiam , grauantur in-
commodis , minus certa misera iudicanda sit . Quid enim tristis
us (vt ad tuos veniam) qui patras suas colunt , quid miserabilis
us qd domi suz agere , & ita agere , vt iucondiorem aliquando qd
vitam mortem optes ? Quae villa maior calamitas , qd circundari
vibem hostibus , ingruere bellum , volitare tela , stringi enses ,
perfodiri muros , tremere tormentis , saxa dirui , domos tremefie-
ti ; & concuti quemque fame siti ; deficeret & corrumpi acrem ,
occupari mania , spoliari templo , diripi patrimonia , publicari
bona , incendia parari , malos exultare , bonos torqueri , affici
contumis , expelli dominibus , vulnerari , carcerari , relegari , des-
portari , trucidari filios ante parentum ora , vim pati uxores , stu-
pari ignatas . Videntur an haec ibi mala Palinure , & an his quae
tu meministi villa ex parte comparanda ? Pa. qd vera narras o
Charon , qd nunc vel audiens ista perhorresco . Venit enim milii
in mentem grauis illa & deploranda patris mez desolatio . Trete
inquit tam prepotenter osim atq; preditissim , cuius euerstione nis-
tali credo referri posse crudelius aut lachrymabilius , tantacq; fuit
calamitatis eius magistudo , vt longe plura estiam acque tristios

PALINVRVS.

ra, q̄ tu supra memoraueris, sibi contigerint, quae si vellis omnia tibi, vt rem certius agnoscas, explicabo. Cha. Haud op̄ est Palinure, quoniam & tempus non paſit, & ego hæc omnia non fecus actu nota atq̄ comperta habeo. Nam & mihi renunciauerūt, vt quæque aduentabat annis ex illo bello profectæ. Nisi hil certe vt nunc tu dixisti peruenit ad aures meas crudelius, aut lachrymabilis. Pa. Falso ut iubeas, sed aduertas Charō grauitati ma licet haec sint, rariora tamen contingere, q̄ ea nautarū quæ fuisse expoſui. Ch. Referam ergo alia frequentiora & ex ipsis quidem met cluitaubus, quantum relatio augebit eum eas sum miseriam. Vade oro & per cluitatem, plateas, porticos que discutere, quid aliud offendes q̄ oblatramū maledicta, insimulationes pestilentissimas, op̄ioni cuiusque dilaceratio nem, quid non exploratorum insidias, incidentiumque venena? Diuerte modo gressum ad artificium, mercatorumque tabernas, ac conuentus pete, quid aliud deprehendes, q̄ seruitorum nebulas, fucos, mendacia, deceptionsque manifes tas? Transfer te hinc in foro publice sedesque iudiciorū, quid aliud audies q̄ vndique omnia magno strepitu ac clamore miseri. Quid intelliges aliud q̄ cedes hominum, compilationes, furta, griffationes, conspirationes, proditiones. Quæ alia occurrent tibi nisi litigiorum iurgia, & contentiones, testium periurations, causidicorum prævaricationes, iudiciorum corruptiones, præsidum ambitiones ac rapinas? Quos ibi alios obviūt ubi habebis? q̄ exulta

LVCIANI.

sta improbos , lugentes bonos , oppressas viduas , proculcasos
pupilos , egentes prostratos : Atrolle postea alius oculos &
seria principum perscrutare , quam non videbis ibi assessorum ex
altatione , speculatorum acceptationem , militum audaciam , for
neratorum voracitatem , quætorum improbitatem , q̄ non po
tentum hominum in tenuiores vim atq; insolentiam : Quas non
concussiones : Quas non populationes : quos non innocen
tes accusari , criminari , carcerari , proscribi . Pa. Graui hac
timis ac miserabilis . Ch. Et restant alia quæ non minus tibi
grauiora , & miserabiliora videbuntur . Pa. Perge . Ch. quæ
fortassis etiam grauiora , & miserabiliora iudicabis , quoniam do
mestica ac frequens magnaq; est eorum pestis . Pa. Fare . Ch.
Nolo tibi Palinure afferre in medium graues longosq; artifis
cum et negotiatorum labores , non eos quibus afficiuntur agros
cum cultores , non quibus milites , non quibus causidici , extre
marumq; disciplinarū sectatores , æstus , algores , inedia , pes
segrimationes , anxitates vel e pericula , vulnera , caedes , distric
tas habitationes , infinitaq; agendi , cubandi , vescendi incom
moda vñ fastidia , lassitudines , vigillias , solitudines , odia etiam et
infamaciones . Nam si complecti cuncta sermone meo , atque
exequi voluerim , tot tamquam dicenda se offerrent , ut præ
longitudine maiorum ac mole , ciuius nauigatio nostra q; ora
do finem possit inuenire . Omittam itaque & commemos
sabot canum , quas inter domesticos parietes , tum feruoruna
tum vxori , ac filiorum molestias accurbationes pessimas pers

PALINVRVS.

ferre solent, qui gubernatio praesunt re familiaris. Cū si ita esset, vt naualis, expertus, facile quicquid dicturus sit, me etiam tacente, & intelligeres, & approbares. Nā seruorum primo in dominos sp̄ propta maledicta suria i positiōes, fugas, arrogatiā, negligētiā regi dñorū temulentia, edacitatem, somnolentia, carditatem, ignauia, nemo est qui nō videat magnā afferre his qui patiuntur infelicitatē. Deinde filios, quorū amore nihil dulcius esse fertur, quanta animi cū amaritudine aspiciant parentes, vel agrotare, vel monte obire, quod frequenter admodū fit. Satis existimio etiā te inselligere q̄ vero graue, & anxiam credis esse eorum, vel parturitionem, vel educationē, vel institutionē, quoties pro eis bonos parentes gemere, suspirare, dolere, torqueris? Quanta etiā putas perturbatione affici dū quos progenuerunt, immensaque adeo cura aluerunt vel partū sibi audientes, vel rebelles, & infestos, postea habere cōtingat, q̄ dolenter eos ferre arbitraris, dū infant et vecordes sunt? dū heberis & crassi ingenij? dū effoeminati & molles, dū dilapidati, & euertunt patrimonia, dū nullo bono operi studio intendunt, dū per præcipitia vñiorū oīm vitā ducunt suam. Quid de uxoribus loquar? quas dos nimidas, gen⁹ insolentes, forma suspectas, deformitas reddit iniurias? Quarū lingua nihil pernicioſius, quarū audacia nihil prodigiosius, quarum improbitate nihil execrabilius. Quaz iurgijs sp̄ & cōtentionibus obtundunt viros, quaz semper conqueruntur, semper exprobrant, semper insidiantur. Quibus quum desint cetera nunquam tamen lachrymaz gemitus & suspiria, quaz cæ ea sua, qua tanquam ardent, orna-

LVCIANI.

mentorum ambitione aexhauriunt opes, labefaciant domos, con-
gunt maritos in malos questus, in dira scelerata. Non refero turs
pissima adulteria, quibus nec purior minus, nec peccatur magis
quicquam, ea quanto dolore afficiant bonos coniuges, nemo facit
vnquam iudicio meo enarrare posset, sed magnum doloris argu-
mentum prestant, & grauissimas caedes & ingentia quae saepe pp-
ter corruptas uxores bella exarserunt. Pa. Hoc plusquam velle
scio, nam arduum illud quod ego vidi grecorum, & Troianorum bel-
lum propter Helenae raptum in eam excrevit rabiem quam nulla
mundi regio ignorauit. Ch. Quae toti mundo manifesta sunt
ea tantum nos si Palinure, at si singula, quorū nihil me latet intel-
ligeres, adducereris, in tñ stupore stupescés etiam per miserationem
coniugalem vitam lachrymantes. Pa. Hui. quid narras? Ch.
Narro quae quotidie video & pertracto. Pa. Ergo connubia
putas polluta, & coquinata. Ch. Minime id vnquam dixerim.
Pa. At qui multas memini me vidisse ea preditas honestate, ea
religione ac vitae integritate, ut diuinum quoddam magis quam hu-
manum redolere viderentur. Ch. Et multas utique eiusmodi
esse confiteor, sed eas quidem quae optimis, honestissimisq; ora-
tæ parentibus, exhiberunt a primis annis sobrios & castos mores.
Quae sanctis parentum suorum exemplis educate vitam institutis
erunt castigate, sapienter ad mansuetudinem, edociae ad pietatem,
ad fidem, ad diuinum cultum, ad refium compositumq; regimæ
rei familiaris. Quae se a thiasis, saltibus, iocis quae e spectaculis,
ab immodestiore cultu, a licentiore colloquio abdicarunt. Cæ-